государственное казенное общеобразовательное учреждение Ростовской области
«Колушкинская специальная школа-интернат»

Протокол
Заседания комиссии по противодействию коррупции
№1                                                                                                              16 января 2019 г.
Присутствовали:
1. Шевченко В.В -председатель
2. Матвеева М.А.– секретарь
3. Малышев С.И. – член комиссии

Повестка дня:

1. О коррупционных рисках.
1. О проведении Единых информационных дней, посвящённых формированию правового сознания и антикоррупционного мировоззрения обучающихся.
Слушали:
По первому  вопросу слушали председателя комиссии  Шевченко В.В. Вера Владимировна  напомнила, что оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом антикоррупционной политики. Она позволяет обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий специфике деятельности ОУ и рационально использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике коррупции. Для этого были:
· выделены «критические точки» - для каждого процесса и определены те элементы, при реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных правонарушений.
· для каждого элемента, реализация которого связана с коррупционным риском, составлено описание возможных коррупционных правонарушений.
· подготовлена «Карта коррупционных рисков ОУ» - сводное описание «критических точек» и возможных коррупционных правонарушений.
 Напомнила «Кодекс профессиональной этики педагога».
Постановили:
1. Рекомендовать председателю совета трудового коллектива систематически отслеживать соблюдение Коллективного договора участниками образовательных отношений.
1. Довести данную информацию до педагогического коллектива с целью повторения, закрепления знаний о «критических точках» и возможных коррупционных правонарушениях.
По второму вопросу слушали Шишкалову С.И. – зам. директора по УР.
В образовательном учреждении проведён Единый информационный день, посвящённый формированию правового сознания и антикоррупционного мировоззрения обучающихся. Долгое время общество уходило от обсуждения проблемы коррупции. Ныне тема открыта для обсуждения. Прозрачность антикоррупционной деятельности – залог успешности. Противостояние коррупции – дело всего общества. Проблемы образования тесно связаны с проблемами общественного развития. Важная роль в становлении личности отводится школе. Воспитание неприятия молодым поколением коррупции как явления, абсолютно несовместимого с ценностями современного правового государства, – важнейшая задача школы. На внеклассных занятиях  классные руководители  рассмотрели вопросы коррупции как явление социально-историческое, социально-экономическое, правовое. Осветили исторический аспект проблемы: какие этапы проходила коррупция в своем развитии, какие формы принимала, отношение к коррупции в других странах, каковы причины того, что, несмотря на предпринимавшийся государством и обществом меры, коррупция сохранялась. Педагоги опирались на объективные данные, исторический опыт, которые опровергают расхожие стереотипы, традиционные заблуждения части населения в том, что коррупция малоопасна, а ее размах не зависит от каждого члена общества. В процессе работы над формированием антикоррупционного мировоззрения обучающихся классные руководители опирались на некоторые факты, такие как понятие коррупции, ее виды и формы.
Постановили:
1.Продолжать размещение материалов на сайте образовательной организации по антикоррупционной работе.
2. Повышать педагогическую  грамотность по вопросам антикоррупционной политики, через курсы повышения квалификации, семинары-практикумы, изучение и анализ нормативно-правовой базы, разбор информации СМИ о выявленных коррупциогенных факторах.
[bookmark: _GoBack]Принято: единогласно

Председатель              В.В.Шевченко

Секретарь                       М.А.Матвеева